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Abstrakt

BRANDOVÁ, Helena. Terminální fáze života člověka umístěného v sociálním zařízení.

Hradec Králové, 2017. 58 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku péče o člověka v terminální fázi života

umístěného v sociálním zařízení s důrazem na vliv umírání a smrti na sociální pracovníky a

pracovníky v sociálních službách.

Teoretická část je členěna do několika podkapitol. První kapitola se zabývá umíráním a

smrtí. Druhá kapitola přibližuje paliativní péči. Třetí kapitola se zabývá specifiky práce

s klienty v domově pro seniory. Péči o pracovníky pomáhajících profesí se věnuje kapitola

čtvrtá. Poslední, pátá kapitola, je věnována shrnutí celé problematiky.

Empirická část analyzuje názory pracovníků domova pro seniory na možnost péče o

klienty v terminální fázi onemocnění a také vliv umírání a smrti na pracovníky v tomto

zařízení (sociální pracovnice, pracovníci v sociálních službách). Cílem práce je posouzení

možností a limitací péče sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách, kteří

pečují o klienty v terminálním stadiu.

Klíčová slova: umírání, terminální fáze, domov pro seniory, prevence syndromu

vyhoření

Abstract

BRANDOVÁ, Helena. Terminal phase of human life placed in a social institution.

Hradec Králové, 2017. 58 p. Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Institute of

Social Work. Supervisor: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

This bachelor thesis is focused on the problematic of care of a person in terminal state

in a social institution with impact dying and death on social workers and workers in social

services.

Theoretical part is structured to several subchapters. The first chapter deals with dying

and death. Palliative care is introduced in the second chapter. The third chapter deals with

specifics of work with clients in a retirement home. The fourth chapter is devoted to the

care for workers of assisting professions. The whole problematic is summarized in the last,

fifth, chapter.

Empiric part analyzes opinions of workers in a retirement home on the possibility of

care of clients in terminal phase of illness as well as impact of dying and death on the

workers in such institution (social workers, workers in social services). The goal of the

thesis is to assess possibilities and limitations of care of social workers and workers in

social services taking care of clients in terminal state.

Keywords: dying, terminal state, retirement home, prevention of burn-out syndrome
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma, které se týká velmi citlivé oblasti

lidského života. V teoretické části se věnuji problematice smrti a umírání, zamýšlím se nad

smyslem utrpení. Mým cílem je přiblížit a vyzdvihnout potřebnost paliativní péče v naší

společnosti, jaká byla její historie a jaká je stávající situace. Zdůrazňuji význam

zainteresování osob v domovech pro seniory, jak zde pečovat o nevyléčitelně nemocného

či umírajícího člověka, přibližuji prostředí, ve kterém klienti pobývají. Kladu dále důraz na

péči o pracovníky, kteří o tyto klienty pečují, a jsou ohroženi a syndromem vyhoření.

Obsahem empirické části práce je kvalitativní výzkum s použitím techniky

polostrukturovaného rozhovoru, kde bude rozkryt vliv umírání a smrti na pomáhající

pracovníky v domově pro seniory. Dále bude v praktické části řešena otázka, jak ovlivňuje

umírání a smrt pracovníky v domově pro seniory. Toto téma jsem si zvolila z jednoho

zásadního důvodu – již mnoho let pracuji v domově pro seniory, kde se s péčí o umírající

denně setkávám. Svoje zjištění a poznatky o našich možnostech, jak jim pomoci co

nejdůstojněji dožít svoje dny, jsem uplatnila při zpracování mé práce. Celá má práce mne

nutí se zamyslet nad smrtí, umíráním. Připomíná mi fakt, že každému z nás je vyměřen na

tomto světě jen určitý čas, který bychom měli, pokud možno, smysluplně využít. Smrt

člověka nás vždy zraňuje a v pozadí je myšlenka, jestli jsme pro něj nemohli udělat

mnohem víc, aby jeho těžké chvíle ještě nebyly umocněny pocity zklamání a osamění.

Stále také narážím na fakt, jak je v našem životě vše, co se týče smrti, spíše tabuizováno.

Většina z nás se smrti a umírání bojí, proto by pro každého nevyléčitelně nemocného mělo

být někde v dáli světlo, že i v přicházejících dnech bude kolem něj spousta empatie,

lidského přístupu a účinných forem pomoci, které mu umožní ze života odcházet

důstojným způsobem, že jim můžeme být neustále na blízku, být jim oporou a hlavně

jistotou, že na své poslední cestě nebudou „sami“.

Neopomenuta musí být i péče o ty, kteří o terminálně nemocné klienty pečují. Nikdo z

nás jistě nepochybuje o tom, že je práce s těmito klienty nejen fyzicky, ale i psychicky

velmi náročná. Musíme v této souvislosti zmínit i možnost vzniku a rozvoje syndromu

vyhoření. Je třeba se zaměřit na prevenci v podobě důsledné duševní hygieny, ale i kvalitní

přípravu na specifika práce s umírajícími. Vždyť péče o psychický stav klienta se netýká

jen toho, co děláme, ale především naší osobnosti. Uklidnit může jen ten, kdo sám je
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klidný. Posílit může jen ten, kdo sám je silný. Ukazuje se, že velikou pomocí lidem v

nejtěžších životních situacích jsou lidé s vysokou mírou právě této vnitřní síly.
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Teoretická část

1 Umírání a smrt

Umírání je období nebo doba, které předchází vlastní smrti člověka. Člověk je bytost

smrtelná, proto zemřeme jednou všichni bez rozdílu. Avšak můžeme umřít na nemoc,

stářím či můžeme zahynout tragicky. Podíváme-li se na umírání z fyziologického hlediska,

tak se vlastně smrti přibližujeme celý život. Ale takhle většinou člověk neuvažuje

v běžném životě.

Umírání každého člověka je tedy jedinečné.

Dříve byla větší možnost setkat se s umírajícím. Mnohokrát bylo doloženo, že se lidé v

minulosti dožívali jen nízkého, nebo relativně nízkého věku. Vysoká kojenecká a dětská

úmrtnost, neléčitelné infekce, zranění a špatná výživa snižovaly reálné šance dožít se

dospělosti. Představa o tom, jak vypadala v minulosti péče o umírající, bývá výrazně

idealizována, a to do podoby tzv. domácího modelu umírání. Umíralo se nejen doma, ale

také na veřejných prostranstvích, často o hladu, ve špíně a bez pomoci. Pouze bohatí lidé

měli jistý materiální komfort. Smrt tedy bývala poměrně rychlá, bez oddalování pomocí

lékařských zásahů. Pokud člověk umíral doma, tak se o něho starali členové jeho rodiny,

kteří se vlastně stali jeho ošetřovateli a museli se naučit, co je potřeba. Velký význam měly

také náboženské rituály, které jim poskytovaly důstojnou útěchu ve složitém životním

období. Avšak s rozvojem medicíny lidé nabyli přesvědčení, že medicína je všemocná a

dokáže zázraky a tudíž vždy existuje nějaká naděje.

V naší moderní společnosti jsou to zdravotníci, kteří se většinou setkávají s umírajícími

a poskytují jim veškerou péči.

Smysl utrpení 1.1

Je usuzováno, že utrpení mívá vyšší morální či duchovní rozměr. Náboženství nám

podsouvá, že utrpením je odčiněn hřích a že pozemský život plný utrpení a bolesti je

předstupeň k životu věčnému. Podle mého názoru, nás každá bolest a utrpení vrací

k zamyšlení, jak krásné je každodenně se radovat z obyčejných věcí. Učí nás vážit si

nejvyšších hodnot, kterými jsou zdraví, rodina a život. Člověk si uvědomí, že nejsou

důležité peníze a bohatství, ale především naše zdraví.
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Haškovcová (2007, s. 172) uvádí, že sdělená bolest je poloviční bolest, a proto drtivá

většina strádajících vítá laickou psychickou i odbornou psychologickou pomoc a někteří i

pastorační péči.

Umírání 1.2

Lidský život není vždy jednoduchý a může nás postihnout těžká choroba, která je

s námi až do konce našeho života. (Haškovcová, 1975, s. 84)

Nemoc nám vždy nabourá dosavadní způsob života, a to když se jedná pouze o dočasný

stav a je jasné, že se život brzy vrátí do starých kolejí. Je nutné uvést, že každá nemoc

určitým způsobem ovlivňuje i psychiku nemocného. Horší je to u pacientů, které postihne


[…]


zařízení poslední vůle, sjednání příchodu duchovního či rodinného příslušníka.

5. Jakou podporu a pomoc poskytujete rodinným příslušníkům klientů

v terminálním stadiu?

V terminálním stádiu asi žádnou. Většina rodinných příslušníků jsou se smrtí

blízkého smířeni. Pomoc a podpora přichází z mé strany až po smrti klienta.

6. Co byste změnila pro zkvalitnění péče o klienta v terminálním stadiu?

Pokud by bylo možné, aby rodina mohla být s klientem v posledních chvílích.

(nějaký jednolůžkový pokoj k tomu určený).

7. Jak si myslíte, že jste ohrožena syndromem vyhoření?

Trochu nechápu otázku, jelikož pracuji jako sociální pracovník (pomáhající

profese) a ty jsou nejčastěji postiženi syndromem vyhoření tak si myslím, že

ohrožená jsem a to hodně.

8. Jakou podporu a pomoc Vám poskytuje zaměstnavatel při zvládání péče o

umírajícího?

Tak klasicky školení na téma smrt klienta, paliativní péče atd. a popř. supervize,

kde mohu probrat tuto problematiku

9. Jakou máte zkušenost se supervizí?

Zkušenost mám kladnou i zápornou…hodně záleží na supervizorovi (na jeho

zkušenostech a jak celou supervizi pojme).

10. Co Vám pomáhá v soukromém životě zvládat zátěžové situace z práce?

Rodinné zázemí a blízcí přátelé.
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11. Jak vnímáte přínos supervize na pracovišti?

Jako určité vypovídání a pročištění „vzduchu“ na pracovišti.
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Příloha E: Přepis rozhovoru – I6, pracovník v sociálních

službách

1. Jak se vyrovnáváte se smrtí klienta?

Se smrtí klienta se vyrovnávám docela dobře, protože pracuji se seniory a beru to

jako přirozenou věc, průběh života. Prožili si to co měli, zažili vše co k životu patří a

k němu patří i smrt. Ale to neznamená, že mě to nemrzí nebo že jsem bez jakéhokoliv

citu. Kdybych pracovala s klienty mladšího věku nebo s dětmi, tak to by pro mě bylo

složitější, ani si nedokážu představit, jak bych se s jejich smrtí vyrovnávala.

2. Jak změnila nebo ovlivnila současná práce pohled na umírání a smrt?

Asi nijak, protože naši klienti většinou umírají ve vysokém věku. Vždy naše rodina

pečovala o prarodiče i praprarodiče, takže i u nás doma se o tomto tématu mluvilo a

vždy jsem to brala jako přirozenou věc.

3. Co považujete za nejnáročnější při výkonu Vaší profese?

Nejnáročnější pro mě je psychická zátěž, kdy je těžké se vyrovnat s tím, že z důvodu

personálních tísní není mnoho času doprovázet klienty při umírání. Personál nemá čas

na to, aby si ke klientovi v klidu sedl a doprovázel ho byť jen svou přítomností. Přijde

mi to nedůstojné.

4. Co můžete udělat pro umírajícího klienta s ohledem na pracovní kompetence

Vaší pracovní pozice?

Co můžu udělat? Jedině mu mohu poskytnout pomoc základní péče. Postarat se o to,

aby byl v čistotě. Na víc není čas.

5. Jakou podporu a pomoc poskytujete rodinným příslušníkům klientů

v terminálním stadiu?

Snažíme se k rodinám být vstřícní a umožňujeme jim, aby se svými příbuznými

trávily ty poslední chvíle. Ale jsou to případy ojedinělé, běžně se nesetkávám

s rodinami, které by o toto měly zájem. Myslím, že je to pro ně samotné hodně

psychicky zatěžující a veškerou péči přenechávají na personálu.

6. Co byste změnila pro zkvalitnění péče o klienta v terminálním stadiu?

Chtěla bych, aby pro klienty v terminálním stadiu byl vytyčený pracovník, který by o

ně pečoval. A hlavně, aby měl na tu péči čas. Aby mu byl oporou a klient se necítil sám

a odstrčený.

7. Jak si myslíte, že jste ohrožena syndromem vyhoření?

Zatím si nemyslím, že jsem z důvodu umírání klienta nějak ohrožena. Pouze tím, že

není čas na tu péči, kterou si ti umírající zaslouží. Možná jsem ohrožena tím, že mě to

vadí a svým způsobem i mrzí.
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8. Jakou podporu a pomoc Vám poskytuje zaměstnavatel při zvládání péče o

umírajícího?

Byla jsem na školení paliativní péče a také máme každého čtvrt roku supervize a

pokud chceme máme i možnost supervize individuální.

9. Jakou máte zkušenost se supervizí?

Na supervize chodím, ale nemyslím si, že by pro mě byly přínosné. Svoje problémy

na pracovišti i s klienty probíráme v týmu a domlouváme se. A pokud je nějaký podnět

směrem k vedení a všichni dají souhlas k tomu, aby supervizor předal výstup,

nezaznamenala jsem, že by nastala změna k lepšímu či by se nějak řešil. Je to takové

příjemné posezení a chvíle klidu na oddělení, pokud tedy klienti nezvoní.

10. Co Vám pomáhá v soukromém životě zvládat zátěžové situace z práce?

Pomáhá mi moje rodina i přátelé. Čas trávený s dětmi, kdy člověk nemyslí na práci.

A pak i zábava s přáteli.

11. Jak vnímáte přínos supervize na pracovišti?

Spíš jako povinnost, která vyplývá i ze zákona, ale nejsem vyloženě proti jejich

konání. Pokud člověk potřebuje, tak se vypovídá před někým nezaujatým. Ale myslím si,

že na psychiku člověka, pokud je ve stavu, kdy hrozí syndrom vyhoření je lepší

supervize individuální. Skupinová mi opravdu přijde jako posezení u kávy. Přínos, že

by nastaly nějaké změny či řešení problémů jsem nezaznamenala.