Posudek vedoucí bakalářské práce
Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Jméno autorky BRANDOVÁ Helena
Název práce Terminální fáze života člověka umírajícího v sociálním zařízení
Vedoucí práce Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.
Oponent práce Mgr. Petr Lojan, MBA
Rok obhajoby 2017
Rozsah práce (počet): 47 stran
Přílohy 5
Použitá literatura
Počet citací: 32
z toho 0 cizojazyčný zdroj

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: Zjistit možnosti a limitace pracovníků v domově pro seniory pečujících o klienty v terminálním stadiu onemocnění v návaznosti na syndrom vyhoření.

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění. Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Hlavní cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK č. 1/2015. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým

způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Výzkumný soubor tvořilo 6 respondentů. Charakteristika souboru je přehledně zpracována v tabulce. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje hlavní cíl výzkumu a 4 výzkumné dílčí cíle. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Studentka pracovala samostatně. Vhodně propojila teoretickou část práce s výzkumnými otázkami a jejich zpracováním.

Otázky k obhajobě

Ve své práci uvádíte jako jednu z forem prevence syndromu vyhoření superizi. Jaké další formy prevence v organizaci mohou být / jsou u dané organizace? Jak je pracovníci využívají?

Celkové zhodnocení práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 29.3. 2017

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.